



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΙΔΙΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

8
ΣΕΛΙΔΕΣ

ΠΕΜΠΤΗ

12

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
ΕΤΟΣ 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 16117

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Ξεπέρασαν και τα όρια της ασυδοσίας οι ιδιοκτήτες

ΕΝΟΙΚΙΑ: Τόσο ψηλά στα Γιάννινα που δεν τα φθάνουν ούτε οι ...προνομιούχοι...

—Τα τριάρια φθάνουν και
τις 30.000 δρχ. και
οι γκαρσονιέρες μέχρι 18.000

Μια εικόνα πολύ συνηθισμένη στην πόλη μας, είναι αυτή να βλέπουμε καθημερινά στις γειτονιές ανθρώπους κάθε ηλικίας και φύλου να ψάχνουν για σπίτια προκειμένου να στεγάσουν τις οικογένειές τους ή φοιτητές που έρχονται από κάθε γωνιά της χώρας για να φοιτήσουν στο Πανεπιστήμιο, την Ακαδημία, τα Τ.Ε.Ι. κλπ.

Το πρόβλημα της στέγης τα τελευταία χρόνια στα Γιάννινα έχει πάρει τεράστιες διαστάσεις, αλλά δυστυχώς μόνον ελάχιστες «μουδιασμένες» κινήσεις έγιναν για τη λύση του.

Έτσι σήμερα παρατηρείται το απαρδέκτο φαινόμενο να ζητούν οι ιδιοκτήτες για ένα τριάρι διαμέρισμα 25 ή 30.000 δρχ. και για μια γκαρσονιέρα μέχρι και 18.000 δρχ.

Ούτε λίγο ούτε πολύ λοιπόν μέσα σε λίγα χρόνια το διαμέρισμα μπορεί να «ξεχρεωθεί» μόνο του και να αφήνει και γερό κέρδος στον ιδιοκτήτη του.

Γονείς φοιτητών που ψάχνουν τις μέρες αυτές για δωμάτια προκειμένου να στεγάσουν τα παιδιά τους μας κατάγγειλαν και το εξής εξωφρενικό.

Πολλοί ιδιοκτήτες, δεν νοικιάζουν το διαμέρισμα (π.χ. τριάρι) με ένα άδικο ποσό, αλλά κόβουν «ταρίφα» και ζητούν να μένουν στο διαμέρισμα 5 ή 6 φοιτητές μαζί που ο καθένας να πληρώνει 5 ή 6.000 δρχ. το μήνα. Συνολικά λοιπόν οι ιδιοκτήτες με τον εκβιαστικό αυτό τρόπο, συγκεντρώνουν μηνιαίο ενοίκιο 25 ή 30.000 δραχμών. Ήδη πολλά διαμερίσματα νοικιάστηκαν κατ' αυτόν τον τρόπο. Αλλά ο ιδιοκτήτης έχει και ένα πρόσθετο κέρδος από αυτή την υπόθεση. Οι φοιτητές δεν κάνουν φορολογικές δηλώσεις και φυσικά δεν ζητούν στο τέλος της χρονιάς αποδείξεις από

τους ιδιοκτήτες που μπορούν να δηλώσουν ένα οποιοδήποτε μίσθωμα και οπωσδήποτε δεν θα βάζουν πάνω από ...10.000 δρχ. (αν τις βάζουν κι αυτές).

Αλλά αυτό είναι το λιγότερο κακό... Το χειρότερο είναι ότι με τον τρόπο αυτόν διπλασιάζονται ή τριπλασιάζονται τα ενοίκια και όταν ο ντόπιος οικογενειάρχης ή ο δημόσιος υπάλληλος που έρχεται με μετάθεση ψάχνει για σπίτι, βρίσκεται μπροστά σε εξωφρενικά νούμερα και οι άνθρωποι βρίσκονται προ αδιεξόδου.

Εάν λοιπόν ένας οικογενειάρχης με μισθό 50.000 δρχ. θέλει 25.000 για ενοίκιο, 5.000 για κοινόχρηστα, 5.000 για Δ.Ε.Η., 2.000 για τηλέφωνο και 1000 δρχ. για νερό, θα του μένουν για να τσιπίσει την οικογένειά του, και να την ντύσει, 12.000 δρχ. περίπου. Και ρωτάμε: Με 12.000 δρχ. τον μήνα μπορεί να ζήσει μια οικογένεια έστω και αν αποτελείται από 3 μόνο μέλη;

Βέβαια αυτό δεν ενδιαφέρει τους ιδιοκτήτες που «έβαλαν το δάκτυλο στο μέλι...» και το γλύφουν συνέχεια...» αλλά οπωσδήποτε θα πρέπει να προβληματίσει τις Αρχές αυτής της πόλης, που οπωσδήποτε μέσα στα καθήκοντά τους είναι να φροντίζουν και για τα προβλήματα, που δεν είναι σημερινά αλλά έχουν βαθιά τις ρίζες τους στο παρελθόν. Ως τότε όμως ο εργάτης, ο υπάλληλος, ο μισθωτός θα είναι «γιο-γιά» στα χέρια των ιδιοκτητών; Ως τότε θα δουλεύουν οι πολλοί για να κάθονται και να τρώνε οι λίγοι;

Κάποτε όλοι έφαχναν για σπίτια σε κεντρικούς δρόμους της πόλης. Σήμερα φθάνουν μέχρι την Ανατολή και το Πέραμα και δεν βρίσκουν, αφού και εκεί τα ενοίκια βρίσκονται στα ύψη. Ακούμε κατά καιρούς ωραία σχέδια για δημιουργία συνοικιών από πρότυπες κατοικίες, για επέκταση του σχεδίου πόλης, για νέες εργατικές κατοικίες για, για...

Κάθε χρόνο επίσης τέτοια εποχή, με τις αφίξεις των φοιτητών, μιλάμε για δάνεια της Κτηματικής Τράπεζας, για νέες φοιτητικές εστίες κλπ. Περνάει ο μήνας «των παθών» για τους φοιτητές, βολεύονται όλοι κακώς σε κάποιο τσαρδί κι' όλα ξεχνούνται... του χρόνου τέτοια εποχή θα τα ξαναθυμηθούν...

ΩΣ ΠΟΤΕ;

Όμως ως τότε θα συνεχιστεί αυτή η απαράδεκτη κατάσταση; Δεν θα βρεθεί επιτέλους κάποιος να «πιάσει τον ταύρο από τα κέρατα» και να τον δαμάσει;

Δεν υπάρχουν σ' αυτή την πόλη ικα-

νά στελέχη να λύσουν το πελώριο αυτό πρόβλημα, που ταλαιπωρεί ένα μεγάλο αριθμό πολιτών;

Πριν λίγο καιρό ο «Η.Α.» έγραψε ότι ο Δήμος στο χώρο του στρατοπέδου Βελισσαρίου που του παραχωρήθηκε, θα κτίσει πρότυπες κατοικίες που θα δοθούν σε άστεγους, φυσικά όχι τζάμα.

Οραία η ιδέα του Δήμου αλλά πολύ φοβάμαι ότι ούτε τα δισέγγονά μας δεν θα δουν αυτό το θαύμα.

Και πως να το δουν αφού η γραφειοκρατία των υπηρεσιών και των διάφορων υπηρεσιών μαζί με άλλα εμπόδια - κυρίως οικονομικά - θα τραβήξουν την υπόθεση σε μακρός. Δεν ξέρουμε τον τρόπο με τον οποίο θα ενεργήσει ο Δήμος. Ξέρουμε όμως ότι πολλοί άστεγοι συμπολίτες μπορούν να δώσουν προκαταβολές (είτε από οικονομίες τους είτε από στεγαστικά δάνεια) για να «κλείσουν» ένα διαμέρισμα και να αρχίσουν οι εργασίες.

Εκτός αν ο Δήμος θα έχει τα διαμερίσματα με ενοίκιο οπότε θα αλλάξει το θέμα αλλά που θα βρεθούν οι πιστώσεις για να γίνουν τα κτίρια;

Είναι ένα σοβαρό πρόβλημα αυτό που όμως πρέπει να είναι το Νο 1 στον Δήμο και για την επίλυσή τους να πιεστούν οι πάντες ώστε να υλοποιηθεί.

Αλλά υπάρχουν κι' άλλες λύσεις έστω και ανάγκης. Μιλάμε για τον 5ο όροφο στις πολυκατοικίες της πόλης. Όταν είχαν οριστεί οι 4 όροφοι, αυτό έγινε για να διατηρήσουν τα Γιάννινα την ομορφιά τους.

Σήμερα και τα Γιάννινα είναι πλέον μια ταμειοφυλάκη που ο 5ος όροφος δεν θα την επηρεάσει. Άλλωστε οι περισσότερες πολυκατοικίες είναι τριώροφες και η προσθήκη θάναί ο τέταρτος όροφος.

Βέβαια με την προσθήκη των ορόφων οι πλούσιοι θα γίνουν πλουσιότεροι, αλλά θα προστεθούν τουλάχιστον 4 με 5.000 νέα διαμερίσματα στην πόλη, στα οποία θα μπορούν να στεγαστούν πολλοί ενδιαφερόμενοι.

Αλλά δεν φτάνει μόνον αυτό... θα πρέπει με γρήγορο ρυθμό να γίνει επέκταση του σχεδίου πόλης προς κάθε κατεύθυνση, ώστε να μπορέσουν να κτίσουν ένα σπιτάκι σε οικοπέδα που διαθέτουν εκατοντάδες συμπολίτες. Βέβαια πάντα «κατάρ» σ' αυτή την πόλη ήταν τα σχέδια πόλης, που πάντοτε ήταν έτοιμα για επέκταση και ποτέ η επέκταση δεν γίνονταν αφού διάφοροι, κυρίως για λόγους συμφερόντων, έβαζαν εμπόδια... Έτσι σήμερα παρατηρείται το παράδοξο φαινόμενο, η μισή σχεδόν πόλη να είναι ...εκτός σχεδίου.

ΟΙ ΕΡΓΑΤΙΚΕΣ
ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

Απο καιρό τώρα μας έλεγαν ότι οι εργατικές κατοικίες είναι έτοιμες για να δοθούν στους δικαιούχους, κάτι που μέχρι τώρα δεν έγινε. Γιατί η καθυστέρηση;

Ο Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας, προχώρησε στην αγορά νέων οικοπέδων για να κτίσει και νέες εργατικές κατοικίες. Το Εργατικό Κέντρο έχει κάνει ενέργειες προς αυτή την κατεύθυνση;

ΟΙ ΦΟΙΤ. ΕΣΤΙΕΣ

Η Φοιτητική Εστία φιλοξενεί γύρω στους 480 φοιτητές. Φέτος θα πάρει μόνον 100 νέους φοιτητές. Μια λύση θάταν η σύντομη αποπεράτωση της δεύτερης φοιτητικής Εστίας, που οι εργασίες για την ανέγερσή της προχωρούν με ...ρυθμό χελώνας. Η νέα

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 7η σελ.

Εκλείσει το «Αριστοτέλειο»



Ανασάτωση δημιουργήθηκε χθές στο «Αριστοτέλειο» (ιδιωτικό Δημοτικό-Γυμνάσιο-Λύκειο) όταν αιφνιδιαστικά οι ιδιοκτήτες του ειδοποίησαν γονείς και μαθητές ότι φέτος δεν θα λειτουργήσει το σχολείο.

Οι μαθητές ειδοποίησαν τους γονείς τους που έφθασαν στο Αριστοτέλειο και άρχισαν τις διαμαρτυρίες, με αποτέλεσμα μέσα σε λίγα λεπτά να δημιουργηθεί αναστάτωση.

Από το «Αριστοτέλειο» δεν εκδόθηκε καμιά ανακοίνωση που να πληροφορεί τους γονείς και μαθητές για τα αίτια που οδήγησαν στο κλείσιμο του σχολείου. Σύμφωνα όμως με πληροφορίες μας από το υπουργείο Παιδείας δεν δόθηκε άδεια λειτουργίας του Δημοτικού, κάτι που έκανε τους ιδιο-

κτήτες του σχολείου να προχωρήσουν και στο κλείσιμο του Γυμνασίου.

Οι γονείς διαμαρτυρήθηκαν γιατί δεν τους ενημέρωσαν νωρίτερα και περίμεναν να πάνε τα παιδιά πρώτη μέρα στο σχολείο και εκεί να θρουν την πόρτα κλειστή.

Καμιά νύξη δεν είχε γίνει για κλείσιμο του σχολείου ακόμα και όταν οι γονείς πήγαν και έγραψαν κανονικά τα παιδιά τους για την νέα σχολική χρονιά.

Μετά το κλείσιμο του Αριστοτελείου, οι μαθητές του Δημοτικού Γυμνασίου και Λυκείου με καταστάσεις που ήδη δόθηκαν στις Επιθεωρήσεις θα εγγραφούν στα Δημόσια Σχολεία για συνέχιση των σπουδών τους.

ΑΠΟ ΤΗ ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

Ο Σάλος
στη Νέα Δημοκρατία

Τα «Πριβιά Νέα» πιστά στον κ. Μητσοτάκη, είναι φυσικό να έχουν αισθήματα εχθρότητας για τον κ. Κωστή Στεφανόπουλο και δεν βρίσκουν ευκαιρία να μην το εκδηλώνουν, έτσι άλλως δε εισπράτουν και μερικά... μπράβο από τον ψηλό και τον κοντό!

Το «σχίσμα» του κ. Στεφανόπουλου, υπήρξε όμως μορφαίο αν κρίνει κανείς την προέλευση του κ. Μητσοτάκη ο οποίος αποτελεί «ξένο σώμα» στη δεξιά παράταξη έχοντας συγχρόνως χάσει και τη δημοκρατική του ταυτότητα μετά την γνωστή αποστασία αλλά και τη μετέπειτα δράση του!

Είχαμε προβλέψει το πρώτο ρήγμα στη Ν.Δ. και είχαμε προβλέψει και προβλέπουμε ότι στη Ν.Δ. θα γίνει και δεύτερο ρήγμα, γιατί οι υπάρχουσες στο κόμμα αυτό ανανεωτικές δυνάμεις που αποδέχονται σε μια σύγχρονη δεξιά, απαλλαγμένη από τις ψυχώσεις και τα πάθη του παρελθόντος, με ένα πρόγραμμα κλίσης προσημομένο στις απαιτήσεις της εποχής, ασφαλώς - ζήτημα χρόνου - θα ζητήσουν να απελευθερωθούν και να εκφραστούν.

Με άλλα λόγια στο χώρο της δεξιάς θα επικρατεί για πολύ μεγάλο χρονικό διάστημα τέτοιος αναβρασμός και σύγχυση που ούτε κουθέντα να γίνεται για μια κοινοβουλευτική και ωφέλιμη άσκηση κοινοβουλευτικού ελέγχου, που είναι απαραίτητη για τη λειτουργία του δημοκρατικού πολιτεύματος.

ΕΜΠΟΡΙΑ

ΑΥΤΟΚΙ-

ΝΗΤΩΝ



ΤΟΛΗΣ MOTORS

Καινούργια και μεταχειρισμένα
με προδιαγραφές Ε.Ο.Κ.

Μικρή προκαταβολή — πολλές δόσεις

ΓΡΑΠΤΗ ΕΓΓΥΗΣΗ

Πρώτο SERVICE δωρεάν

και στα μεταχειρισμένα αυτοκίνητα

Ή αγοράζουμε τό αυτοκίνητό σας
απολύτως μετρητοίς

Εισάγουμε κατ' αποκλειστικότητα αυτοκίνητα
για άλλωδοποιούς και ναυτικούς με TAX — FREE
Δωδώνης 107Α — ΤΗΛ. 39720

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ

«Η ΠΑΙΔΕΙΑ»

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ:

Κ. ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΣ - Δ. ΜΑΡΟΥΛΗΣ - Ν. ΚΑΡΑΜΠΙΝΑΣ

Η ΘΕΤΙΚΟΤΕΡΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΜΕΤΑ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΤΑ ΝΙΑΤΑ ΠΟΥ ΣΠΟΥΔΑΖΟΥΝ

Λειτουργούν ολιγομελή τμήματα

- 1ης, 2ης και 4ης δέσμης
- 3ης δέσμης
- Α' και Β' Λυκείου
- Όλων των τάξεων Γυμνασίου

Εγγραφές καθημερινά — Τα τμήματα άρχισαν —
Έναρξη νέων τμημάτων στις 16 Σεπτεμβρίου

Δ) νση: Περ. Ζυγομάλλη 1 (πίσω από τη Νομαρχία)
ΤΗΛ.: 25.270 — ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΒΙΒΛΙΑ

ΤΟ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΒΙΒΛΙΟ

ΒΙΩΜΑΤΑ

Φαίδρας Νούτσου - Ποιήματα - Γιάννινα 1984
ΓΙΩΡΓΟΥ ΒΡΕΛΛΗ

Απο το χωριό Ελληνικό η νέα ποιήτρια Φαίδρα Νούτσου κυκλοφόρησε την πρώτη της ποιητική συλλογή - απο πρωτόλεια - με τίτλο «Βιώματα». Οι στροφές κρύβουν φυσικό αυθορμητισμό, ηπιόσιο αίσθημα, πνευματικότητα, ζεστασιά αισθαντική, πολυσύθετη την ευαισθησία, θαλά την κοινωνική διεύθυνση, κριτική αντίληψη, περακτικό τόνο, θαλά νήματα υπογραμμισμένα από την αλήθεια, την αλήθεια του θίου τυπωμένη με τη μελάνη της πείρας, χαριτωμένη μεταφορά, αφηκιστική έκφραση, αισθητικό το κέρδιμα. Σελίδες 45. Ποιήματα 37 γραμμένα σε ημερομηνολογικό στίχο.

Αφοριστικό στέκι της εμπνεύσεως τα βιώματα της που ασκούνται σε κατανοητές στροφές. «Πολλοί διαβάζουν ποιήματα - μα λίγοι τα καταλαβαίνουν. Ποιήματα με δερμινείς - δεν είναι για το λαό». «Βιώματα δικά του - κεντρίζουν τον ποιητή - πόνο, χαρά έχει στην καρδιά του - και παίρνει μολύβι και χαρτί». Ο αληθινός ποιητής «ψέματα ποτέ δεν γράφει - ψεύτης δεν είναι ο ποιητής».

«Αυτό είναι το πιστεύω μου - βιώματα με κέντρισαν πολλά - και τώρα στα εξήντα μου - μολύβι πήρα και χαρτί». Αποφοίτη του Δημοτικού η Φαίδρα Νούτσου, με ροζαυμένα χέρια από τις βαριές του χωριού δουλειές, γράφει τώρα τις επιζησίες της απο εσωτερική ανάγκη, για ψυχική διεύδυση, για να λαφύρει το υποσυνείδητο από τα συμπλέγματα της. Τη γνώριση στην επιστροφή από τις γιορτές της Φούρκας. Σ' όλο το διάστημα του γυμνασίου μ' απαγγέλιε τον έμμετρο θαυράτο της με το πάθος της τέχνης και με διαποτισμένη τη συγκίνηση, ελεύθερα και ανυπόκριτα, πολλά της στιχοτυγμάτα. «Τα Δουλεύω στο μυαλό μου - μου είπε - γι αυτό τα θυμάμαι».

Ηπειρώτισσα μάνα, χαροκαμένη γυναίκα, πόλαψε ν' αναβεί και να μορφώσει τα δύο της παιδιά. Πείσμα,

επιμονή, θέληση, τίμιος αγώνας κάρπισαν. Έγιναν δάσκαλοι, αποφοίτησαν από το Πανεπιστήμιο και στο Γιαννιώτικο Πανεπιστήμιο υπηρετούν σήμερα σαν επίκουροι καθηγητές. Και η μάνα, της Ηπείρου η μάνα, με μαλακωμένο τον πόνο από τη σύγκληση στέρηση ζει με νόψες κι αγγόνια και παραμερίζει οδυνηρές αναμνήσεις στο πάλαμα του θίου.

Διάχτο το παράπονο της ζωής. Την ποιήτρια η οδίκια την πικραίνει. Την τραβά άλλος ανώτερος και ωραίος κόσμος του πνεύματος. Μπλίνει στα σύγχρονα γεγονότα και αφοσυράζεται τον παλιό της τωρινής πραγματικότητας. Συμπάσχει, διαμαρτυρείται. Μέσα της η θρησκευτικότητα, εθνική της η στάση, σωστή στην κοινωνική λειτουργήση, η ανθρωπιά το έμβλημά της.

Στα γραφτά της κυριαρχεί η επιδράση από τη δημοτική ποίηση και η λαϊκότητα στη μεταφορά, ατφια η εκκρίνει. Γι' αυτό και συγκινεί σαν πετυχημένη τους στόχους, σαν μετωμαίνει σκέψεις στο καμίνι της δικαιοσύνης και της έντιμης διαπάλης. Δεν μπορεί ν' απολαγεί από το τρίπτυχο: αρρώστια του αντρός της, τη φτώχεια, την αγνία για τα παιδιά. Ένας κύκλος που δεν τη ζάλιζε στις στροφές της δίνων. Τον τσάκιζε, τον ίσωσε και ανέθηκε νικήτρια στο στίβο του θίου.

Τρυπούμε μερικά αποσπάσματα από τον ποιητικό της ανθόνα: «Κάθε μέρα, Κύριε μου, σε βλέπω στο Σταυρό, - την Ανάσταση δε βλέπω που τόσο λαχταρώ». «... Οι Φορισμοί και οι Γραμματείες λόγια λένε, Κύριε πολλά, - μα είναι δόλια, Χριστέ μου, σε του Γιούδα τα φίλα». «... μ' έναν άσπιο, μ' έναν τρεχά αυτοί να ασχολούνται».

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ

ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟ

Εκπαίδευση για εξαιρετικές επιδόσεις στα μαθήματα, για ψυχική υγεία και διανοητική ευφορία, για συντασθηματική σταθερότητα, για Ελληνοχριστιανικό ήθος.

Εξαιρετική διδασκαλία προσαρμοσμένη στην ατομικότητα του μαθητή.

Πληροφορίες: τηλ. 23.059 και 25.074

Επισκεφ' εις καθ' ἐκάστην και εις οιανδήποτε ώραν

Βασίλει Γ. Ξύδη - Λιατικού

Διευθυνών Συμβούλου: Γεώργιος Α. Ξύδης PH.D.

Αν τα θέλετε "όλα δικά σας",

ΝΕΟ!! Dacia 1210 M.L.S

ΑΝΕΣΗ ΔΥΝΑΜΗ

5 θέσεις - 17 λίτρας εκμετάλλευση χώρου

ΦΙΝΕΤΣΑ

Τελείο φινιρίσμα - Μοντέρνα μοσά

ΑΣΦΑΛΕΙΑ

Διπλά κυκλώμα ασφαλείας - Τυροκράτη με SERVΟ - Σπυλέρ μπρος - πίσω

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

7 λίτρα/100 ΧΜ - 8 φορολογισμοί ετησί

ΤΙΜΗ ΕΚΠΛΗΝ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΙΑ

ΑΠΟΨΕΙΣ

ΔΕΣΠΟΤΟΚΡΑΤΙΑ

Ο όρος δεσποτής, στην αρχαιότητα, αναφέρονταν στον κύριο του σπιτιού, τον οικοδεσπότη, σε σχέση με τους υπ' αυτόν δούλους, που τους χρησιμοποιούσε όπως τα κατοικίδια ζώα ή και τα διάφορα άψυχα αντικείμενα, που είχε στην κατοχή του. Ακόμα δέ και για διάκριση από τη γυναίκα και τα παιδιά του.

Αργότερα, κατά τους Ρωμαϊκούς χρόνους και τους πρώτους αιώνες του Βυζαντίου, όπως μας λέει η ιστορία, ο όρος αυτός μετέπεσε στον αυτοκράτορα, τον τύραννο, τον μονάρχη. Δηλαδή στον ανώτατο άρχοντα ενός κράτους, που διοικούσε τους υπ' αυτόν, σύμφωνα με τη δική του και μόνο γνώμη, τουτέστι ο όρος δεσποτής σήμαινε την επιβολή του ενός πάνω στους πολλούς.

Επίσης κατά την Βυζαντινή εποχή, δεσποτής αποκαλούνταν κι ο επίσκοπος, λόγω του αρχιεπισκοπικού, τον δεσποτή και αρχιερέα ημών Κύριε φύλαττε εις πολλά έτη».

Για την καθήκονση του χαρακτήριζαν ανθρώπων σε δεσποτές και δούλους, με την πάροδο των χρόνων, συνετέλεσε, τ' μέγιστα, ο χριστιανισμός, που διαδασε αγάπη, ισότητα και δικαιοσύνη. «οικ' ένι δούλος ουδέ ελεύθερος... πάντες γάρ υμείς εις εστέ εν Χριστώ Ιησού» (Γαλ. 3,38). Αλλά και για την απάληψη του δεσποτισμού στις κοσμικές εξουσίες, παρόλο που ο χριστιανισμός, έχοντας εξωκοσμική μεταφυσική αποστολή, απέδωσε «τά του Καίσαρος Καίσαρι» (Ματθ. 22,21), εν τούτοις η χρήση και δημοκρατική διοίκηση της Χριστιανικής Εκκλησίας έπαιξε σημαντικό ρόλο στην εξέλιξη και θελίωση των μοναρχικών πολιτευμάτων ανά τον κόσμο.

Οστόσο η λέξη δεσποτής, τουλάχιστο στη χώρα μας, παράμεινε στην εκκλησία σαν συνώνυμη του Αρχιερέα και δυστυχώς με την έννοια και τη σημασία που είχε τότε, δηλαδή την επιβολή του ενός πάνω στους πολλούς.

Και είναι ασδιανόητο, ενώ η χριστιανική εκκλησία έγινε αιτία να εξελιχθούν τα τυραννικά καθεστώτα σε δημοκρατικά, στην εκκλησία της χώρας μας, ως προς τη διοίκηση της, συμβαίνει το αντίθετο. Από δημοκρατική διοίκηση που είχε τα πρώτα χριστιανικά χρόνια, εξελίχθηκε προς τα «χείρω» και σήμερα διοικείται απολυταρχικά.

Τη σημερινή διοίκηση στην εκκλησία μας, εμείς οι παπάδες που τη νοιώθουμε περισσότερο, αλλά κι ο λαός που τη θάλει, τη λέμε «δεσποτοκρατία». Ίσως να υπάρχουν και ελάχιστοι Μητροπολίτες που αποτελούν εξαίρεση, αλλ' η εξαίρεση δεν ανατρέχει τον κανόνα.

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χειροτονούμενος θα χάσει την προσωπικότητά του και θα γίνει ανδρίκελο, αν δεν κάνει «τουμπες» μπροστά στο δεσπότη;

Ποιός μορφωμένος θα γίνει παπάς, αφού ξέρει ότι χει

Υγεία

Όχι πια διαίτα για στομαχικούς

ΔΥΤ. ΒΕΡΟΛΙΝΟ.- Οι ασθενείς του στομάχου και των εντέρων ήταν και είναι πολύ διάδεσμοι. Άλλες τις καταπολέμησης συχνά με πολύμηνη αγωγή στο κρεβάτι, με αυστηρή διαίτα ή και με χειρουργική επέμβαση. Σήμερα όμως με την ενδοσκόπηση και με τα νέα φάρμακα υπάρχουν διαδικασίες που επιταχύνουν την αποθεραπεία ελκών και γαστροεργασίας δίχως να επιβαρύνουν ιδιαίτερα τον ασθενή και που κυρίως καθιστούν τις χειρουργικές επεμβάσεις περιττές. Στα πλαίσια του 17ου Διεθνούς Συνεδρίου της Ευρωπαϊκής Εταιρείας Γαστροεντερολογίας και Ενδοσκοπήσεων, που έγινε τον περασμένο Απρίλιο στο Βερολίνο, οι πάνω από 1.000 συνέδριοι από την Δυτική και την Ανατολική Ευρώπη,

από τις Ηνωμένες Πολιτείες και την Ιαπωνία, συζητήσαν επί μακρόν θέματα διαγνωστικής και θεραπευτικής των παραπάνω ασθενειών.

Όπως ανέφερε, απαντώντας σε ερωτήσεις δημοσιογράφων, ο Πρόεδρος του Συνεδρίου, καθηγητής της Πανεπιστημιακής Κλινικής του Σαρλόττενμπουργκ, Έρχ Χάμπελ, η ιατρική σήμερα, δεν προβλέπει πια σχεδόν διαίτες.

Και τούτο γιατί έχει καταλήξει στο συμπέρασμα, ότι κάτι τέτοιο δεν οδηγεί σε καλύτερα αποτελέσματα από ό,τι τα υπάρχοντα τώρα φάρμακα. Μόνο σε ασθενείς του λεπτού εντέρου ενδείκνυται ακόμα ειδική διαίτα.

Χάρη στην ενδοσκόπηση, δηλαδή την παρακολούθηση του εσωτερικού

του στομάχου και των εντέρων με την βοήθεια ινών υάλου, δεν υπάρχουν πια για τον σημερινό γιατρό «τυφλές ζώνες». Σημειώσαν, ότι η ποιότητα των ενδοσκοπήσεων είναι καλύτερη από εκείνη των ακτινογραφιών. Μόνο για να διαγνώσουν ορισμένα σημεία του λεπτού εντέρου οι γιατροί εξακολουθούν να χρησιμοποιούν την ακτινοσκόπηση με την βοήθεια καταπονήτων.

Μεγάλες προόδους πραγματοποίησε όμως και ο τομέας της ενδοσκοπικής θεραπείας. Σήμερα φλεβίτιδες ή αιμορροαγίες ελκών θεραπεύονται με την βοήθεια ακτίνων λέιζερ ή ηλεκτροενεργειών. Οι πολυποδείς μπορούν γενικά να αποχωρισθούν από το σώμα του ασθενούς. Οι πολυποδείς όμως του κάτω άκρου του λεπτού εντέρου πρέπει να απομακρύνονται σε κάθε περίπτωση

γιατί «έχουν μεγάλη πιθανότητα να μετατραπούν σε καρκίνωμα». Ο εκ των Συνεδριών Ντόμκε, του Πανεπιστημίου του Έρlangen, διαπίστωσε μια μετατόπιση των θεραπευτικών μεθόδων από την χειρουργική προς την παθολογία, πράγμα που στις περισσότερες περιπτώσεις οδηγεί σε μείωση των εξόδων δεδομένου ότι ολάνθρως ανώτερα οι γιατροί παραιτούνται σήμερα από τη χειρουργική επέμβαση.

Ένα άλλο θέμα του Συνεδρίου ήταν οι «καούρες» και τα «ρεψίματα» που προκαλούν τα στομαχικά υγρά. Όπως φαίνεται τα οισογαστρίτιδα ποτά ενισχύουν τις εν λόγω τάσεις. Οι γενόμενες έρευνες απέδειξαν, πως η παραγωγή οξέων στο στομάχι του ανθρώπου πενταπλασιάζεται όταν έχει καταναλώσει άσπρο κρασί και διπλασιάζεται αν έχει πιει ούισκυ.

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ Κ.Ο.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11-Διαγωνισμό για νέους καλλιτέχνες, διπλωματούχους Ωδίων του εσωτερικού ή του εξωτερικού, διοργανώνει την Παρασκευή, 18 Οκτωβρίου, η Κρατική Ορχήστρα Αθηνών. Στόν διαγωνισμό, μπορούν να πάρουν μέρος μουσικοί κάτω των τριάντα ετών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πάρουν περισσότερες πληροφορίες από την Γραμματεία της Κ.Ο.Α., Καποδιστρίου 16, τηλ. 3628670.

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ Κ.Ο.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11-Διαγωνισμό για νέους καλλιτέχνες, διπλωματούχους Ωδίων του εσωτερικού ή του εξωτερικού, διοργανώνει την Παρασκευή, 18 Οκτωβρίου, η Κρατική Ορχήστρα Αθηνών. Στόν διαγωνισμό, μπορούν να πάρουν μέρος μουσικοί κάτω των τριάντα ετών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πάρουν περισσότερες πληροφορίες από την Γραμματεία της Κ.Ο.Α., Καποδιστρίου 16, τηλ. 3628670.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ Κ.Ο.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11-Διαγωνισμό για νέους καλλιτέχνες, διπλωματούχους Ωδίων του εσωτερικού ή του εξωτερικού, διοργανώνει την Παρασκευή, 18 Οκτωβρίου, η Κρατική Ορχήστρα Αθηνών. Στόν διαγωνισμό, μπορούν να πάρουν μέρος μουσικοί κάτω των τριάντα ετών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πάρουν περισσότερες πληροφορίες από την Γραμματεία της Κ.Ο.Α., Καποδιστρίου 16, τηλ. 3628670.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ Κ.Ο.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11-Διαγωνισμό για νέους καλλιτέχνες, διπλωματούχους Ωδίων του εσωτερικού ή του εξωτερικού, διοργανώνει την Παρασκευή, 18 Οκτωβρίου, η Κρατική Ορχήστρα Αθηνών. Στόν διαγωνισμό, μπορούν να πάρουν μέρος μουσικοί κάτω των τριάντα ετών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πάρουν περισσότερες πληροφορίες από την Γραμματεία της Κ.Ο.Α., Καποδιστρίου 16, τηλ. 3628670.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ Κ.Ο.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11-Διαγωνισμό για νέους καλλιτέχνες, διπλωματούχους Ωδίων του εσωτερικού ή του εξωτερικού, διοργανώνει την Παρασκευή, 18 Οκτωβρίου, η Κρατική Ορχήστρα Αθηνών. Στόν διαγωνισμό, μπορούν να πάρουν μέρος μουσικοί κάτω των τριάντα ετών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πάρουν περισσότερες πληροφορίες από την Γραμματεία της Κ.Ο.Α., Καποδιστρίου 16, τηλ. 3628670.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ Κ.Ο.Α.

ΑΘΗΝΑΙ 11-Διαγωνισμό για νέους καλλιτέχνες, διπλωματούχους Ωδίων του εσωτερικού ή του εξωτερικού, διοργανώνει την Παρασκευή, 18 Οκτωβρίου, η Κρατική Ορχήστρα Αθηνών. Στόν διαγωνισμό, μπορούν να πάρουν μέρος μουσικοί κάτω των τριάντα ετών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να πάρουν περισσότερες πληροφορίες από την Γραμματεία της Κ.Ο.Α., Καποδιστρίου 16, τηλ. 3628670.

Τώρα που χρειάζεσαι ΥΠΟΨΗΦΙΑΚΟ Φροντιστήριο & ΥΨΗΛΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΑ ΤΟΜΟΥ-ΜΗΝΑ

- Για 1η - 4η ΔΕΣΜΗ
- Για 2η ΔΕΣΜΗ 5)μελή και 10)μελή τμήματα
- Για τμήματα αποφοίτων
- Για τμήματα προόδου Α - Β Λυκείου
- Για Α,Β,Γ, Γυμνασίου χωριστά για κάθε σχολείο

★ ΕΝΑΡΞΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 16 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ - ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ

→ Η εγγραφή σου στα Φροντιστήριά μας σου εξασφαλίζει την ΕΠΙΤΥΧΙΑ

ΟΙ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΜΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 1985

Από τη 1η και 2η ΔΕΣΜΗ

1. ΑΛΙΒΕΡΤΗ ΑΡΤΕΜΙΣ Χημικό 'Ιωαννίνων
2. ΑΪ-ΒΑΤΙΔΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 'Οδοντιατρική Θεσ/νίκης
3. ΒΑΒΒΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΗ 'Εργ. Πατρών
4. ΜΑΝΤΖΙΟΥ ΑΓΛΑΪΑ 'Ιχθ. Μεσολ.
5. ΒΑΡΛΑΜΙΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡ. 'Ιατρική 'Ιωαννίνων
6. ΒΛΑΧΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 'Ηλεκ. Μηχ. Θράκης
7. ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ ΒΑΣΙΛ. 'Ηλεκτρ. Πειραιώς
8. ΓΙΟΓΛΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 'Ηλεκτρολ. Πατρών
9. ΓΚΙΖΑ ΜΑΡΙΑ 'Ιατρ. 'Οργ. 'Αθηνών
10. ΓΚΟΓΚΩΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Γεωρ. 'Εφαρ. Λογισμ.
11. ΓΩΓΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Βιολογικό 'Αθηνών
12. ΔΟΥΣΜΠΗΣ ΑΡΙΣΤΟΤ. Δασοπ. Λογισμ.
13. ΔΕΡΔΕΜΕΖΗΣ ΚΩΝ. Χημ. Μηχ. Θεσ/νίκης
14. ΔΕΑΡΧΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 'Ηλεκ. Μηχ. Εσθνης
15. ΖΑΡΑΦΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Μηχ. Διοικ. Κρήτης
16. ΖΑΡΑΦΚΑ ΑΙΚΑΤΕΡ. 'Οδοντιατρική Θεσ/νίκης
17. ΘΕΟΠΙΣΤΟΥ ΤΖΕΝΗ Φυσικό 'Ιωαννίνων
18. ΙΩΑΚΕΙΜ ΙΩΑΝΝΗΣ Διοικ. 'Αθηνών
19. ΚΑΛΥΒΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Μηχ. ΣΕΛΕΤΕ
20. ΚΑΛΥΒΑΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ Δομ. 'Εργ. Κρήτης
21. ΚΑΝΔΑΥΑΝΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 'Ηλεκτρ. 'Αθηνών
22. ΚΑΤΕΡΗ ΜΑΡΙΑ Μαθηματικό 'Ιωαννίνων
23. ΚΑΡΑΜΠΙΝΑΣ ΒΑΣΙΛ. 'Ηλεκτρονικών Λογισμ.
24. ΚΑΡΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ Α. 'Ηλεκτρ. Μηχ. Θράκης
25. ΚΛΕΦΤΑΚΗΣ ΑΔΑΜΑΝ. Δασ. Θεσ/νίκης
26. ΚΟΛΙΟΣ ΦΩΤΙΟΣ Δασ. Θεσ/νίκης
27. ΚΟΥΤΣΑΒΕΛΗΣ ΠΑΝΤ. 'Ηλεκτρ. Κοζάνης
28. ΚΟΥΤΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΔΗΜ. Μηχ. Σερρών
29. ΚΩΣΤΑΔΗΜΑΣ ΧΡΗΣΤ. Μηχανολ. Μηχ. Θεσ/νίκης
30. ΚΩΣΤΙΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Φυσικό 'Ιωαννίνων
31. ΛΕΟΝΤΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓ. Δασ. Θεσ/νίκης
32. ΛΙΑΣΚΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Φυσικό 'Ιωαννίνων
33. ΜΑΛΑΝΔΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛ. 'Ηλεκτρ. Λογισμ.
34. ΜΑΝΤΖΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 'Ανθ. Κρήτης
35. ΜΙΡΤΣΕΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 'Ηλεκτ. 'Υπολογιστών Κρήτης
36. ΜΠΑΣΟΥΛΑΣ ΑΘΑΝΑΣ 'Ηλεκ. 'Υπολογιστών Πατρών
37. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗΣ ΚΩΝ. Μηχ. 'Αθηνών
38. ΜΠΙΝΑ ΛΑΜΠΡΙΝΗ Ζωϊκ. Παραγ. Λαρ.
39. ΜΠΟΖΙΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 'Ηλεκτρολ. ΣΕΛΕΤΕ
40. ΜΠΟΥΓΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Μηχαν. ΣΕΛΕΤΕ
41. ΝΤΑΦΛΟΥ ΣΕΒΑΣΤΗ 'Ηλεκτρ. Λαρ.
42. ΝΤΟΚΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Φυσικό 'Ιωαννίνων
43. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔ. 'Ικάρων

44. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΣΤΑΥΡΟΣ Χημικό 'Ιωαννίνων
45. ΠΑΝΟΥΣΗ ΑΡΕΤΗ 'Ηλεκ. Μηχ. Πατρών
46. ΠΑΠΑΔΗΜΑΣ 'Ηλίας Ευελπίδων
47. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Μ. Μεταλλολόγων Μηχ. 'Αθην.
48. ΠΑΠΑΔΙΩΤΗ ΚΩΝ/ΝΑ 'Ιχθ. Μεσολ.
49. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΦΙΛ. Πολιτικών Μηχ. Εσθνης
50. ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΥ ΑΙΚΑΤ. 'Αθηνών
51. ΠΑΠΠΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 'Ηλεκτρ. Μηχ. Πατρών
52. ΠΑΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ 'Ηλεκτρ. Πατρών
53. ΠΕΤΣΙΟΣ ΦΡΕΙΔΕΡ. Χημικό 'Ιωαννίνων
54. ΡΑΤΣΙΚΑΣ ΕΥΑΓΓ. Μηχαν. Σερρών
55. ΣΙΑΝΑΒΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Μηχαν. Καβάλας
56. ΣΙΜΠΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Δομ. 'Εργ. Κρήτης
57. ΣΙΝΤΩΡΗΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ Τροφ. Θεσ/νίκης
58. ΣΙΟΥΛΛΑ ΦΩΤΕΙΝΗ 'Ηλ/γων Μηχ. Θράκης
59. ΤΑΤΣΑΚΗ ΑΝΝΑ Πολιτικών Μηχ. Πατρών
60. ΤΖΙΟΒΑΡΑ ΓΕΩΡΓΙΑ Ναυτικών Δοκίμων
61. ΤΖΩΡΤΖΗΣ ΠΑΝΑΓ. 'Ακαδημία 'Ιωαννίνων
62. ΤΟΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 'Ηλεκτρ. Καβάλας
63. ΤΣΙΑΜΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Δασοπονίας Μεσ/γίου
64. ΤΣΙΟΥΡΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 'Ιατρική Θεσ/νίκης
65. ΤΣΙΡΩΝΗ ΣΕΒΑΣΤΗ 'Ικάρων
66. ΦΙΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 'Ηλεκτρολ. Λαρ.
67. ΦΩΛΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 'Ηλεκτρολ. Πειραιώς
68. ΦΩΤΟΣ ΑΛΕΚΟΣ Χημικών Μηχ. Θεσ/νίκης
69. ΧΑΪΔΟΥ ΚΩΝ/ΝΑ 'Ηλεκτρολ. Κρήτης
70. ΧΑΧΟΥΛΗΣ ΑΘΑΝΑΣ Χημικών Μηχ. Θεσ/νίκης
71. ΧΗΤΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ Χημικών Μηχ. 'Αθηνών
72. ΧΡΗΣΤΟΥ ΕΛΕΝΗ Χημικών Μηχ. 'Αθηνών
73. ΨΩΜΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 'Ηλεκτρ. Πειραιώς

Από τη 4η ΔΕΣΜΗ

1. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛ. Πολ. 'Επιστ.
2. ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΜΑΡΙΑ Μαθηματ. 'Αθην.
3. ΒΑΓΙΑ ΕΥΦΗΜΙΑ Οικονομικά Παιδ.
4. ΒΑΡΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Νοσ. 'Αθηνών
5. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛ. 'Ακαδημία 'Αθηνών
6. ΒΛΑΧΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 'Εμπορ. 'Αθηνών
7. ΓΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Πολ. 'Επιστ.
8. ΓΙΑΝΝΑΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ Γυμν. 'Ακαδ.
9. ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ ΗΛΙΑΣ Τουρ. 'Επιστ.
10. ΓΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ Νοσ. 'Ιωαννίνων
11. ΓΚΡΕΜΩΤΗΣ ΚΩΝ. Λογιστ. Κρήτης
12. ΓΡΕΤΣΙΣΤΑΣ ΗΛΙΑΣ Λογιστ. Πατρών
13. ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΣ Κοινωνιολογία
14. ΙΣΚΟΥ ΑΡΧΟΝΤΟΥΛΑ Πολ. 'Επιστ.
15. ΚΑΛΛΙΜΑΝΗΣ ΛΟΥΚΑΣ Πολ. 'Επιστ.
16. ΚΑΜΙΝΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ Βιομηχ. 'Αθηνών
17. ΚΑΝΤΑΡΕΛΗΣ ΙΩΑΝ. Λογιστ. Κρήτης
18. ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗ ΠΑΡΑΣΚ. 'Ακαδημία 'Αθηνών
19. ΚΑΤΣΑΡΟΥ ΕΛΕΝΗ Λογιστ. Λαρ.
20. ΚΟΛΙΟΥ ΑΡΓΥΡΟ Βιομηχ. Θεσ/νίκης
21. ΚΡΙΚΩΝΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ 'Εμπορ. Θεσ/νίκης
22. ΚΩΝΣΤΑΝΤΗ ΣΟΦΙΑ Διοικ. 'Επιστ.
23. ΛΑΜΠΡΟΥ ΠΑΝΑΓ. Κοινωνιολογία
24. ΛΙΓΚΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ Βιομηχ. Πειραιώς
25. ΛΙΟΚΑΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Κοιν. Διοικ.
26. ΜΠΑΚΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Διοικ. 'Επιστ.
27. ΝΤΑΝΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ Λογιστ. Κρήτης
28. ΝΑΚΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Νηπιαγωγός
29. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΓΕΩΡΓ. Γυμν. 'Ακαδ.
30. ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ ΓΕΩΡΓ. Πολ. 'Επιστ.
31. ΠΑΠΙΓΚΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ Οικονομικά Παιδ.
32. ΠΕΤΣΙΟΥ ΑΝΝΑ Βιομηχ. Πατρών
33. ΠΟΡΙΚΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ Λογιστ. Σερρών
34. ΠΡΟΥΣΚΑ ΑΝΝΑ Διοικ. 'Επιστ.
35. ΡΑΠΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Διοικ. 'Επιστ.
36. ΣΤΕΦΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Νηπιαγωγός
37. ΤΣΙΑΛΛΑ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ Τουρ. 'Επιστ.
38. ΤΡΑΪΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓ. Γυμν. 'Ακαδ.
39. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΝΙΚ. Οικονομικά Παιδ.
40. ΤΣΑΜΑΤΟΥ ΕΥΘΑΛΙΑ Τουρ. 'Επιστ.
41. ΤΣΟΥΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ Κοινωνιολογία
42. ΧΡΗΣΤΟΥ ΚΩΝ/ΝΑ Γυμν. 'Ακαδ.
43. ΧΟΛΕΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Βιομηχ. Πατρών

Θεοπίστου Πολυξένη 1η Φυσικό
'Αλιβέρτη "Αρτερις 1η Χημικό
Κατέρη Μαρία 1η Μαθηματικό
Πορίκης Λεωνίδας 1ος Λογιστική

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Το ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ που στεγάζεται η καφετέρια ΝΤΡΑΝΚΕΣΤΟΡ (DRINGSTOR) στην οδό Δωδωνής αριθ. 4 επιφανείας 154 τ.μ., με υπόγειο 154 τ.μ. και πατάρι 100 τ.μ. περίπου. Πληροφορίες τηλ. 23403-21891, ώρες γραφείου.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 92 τ.μ. στην οδό Παπαφίου (ημιτελές) πληρωφ. τηλ. 0655-22322.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ νέα οικοδομή ιδιοκτησίας Διονυσίας Ροή στην Κεντρική Αγορά της Πρέβεζας οδός Γρίβα 8.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ημιπώγιος γκαρσονιέρα επί της οδού Μιχαήλ Αγγελού 38 τηλ. 27.025.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

κατάστημα με ημιπώγιο ευρύχωρο Αποθήκη τηλ. 25.604 - 28.015

ΖΗΤΕΙΤΑΙ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΧΗΜΙΚΟΣ για πλήρη απασχόληση σε φροντιστήριο στην Άρτα τηλ. 0681-25.567 και ώρες 9-12 καθημερινά

Κ. ΚΑΡΚΑΜΠΟΥΝΑΣ

ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΝ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ
ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ-ΑΝΟΣΙΟΛΟΓΙΚΩΝ
Αρσενίου 2
ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΑΠΟ ΤΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 39.088
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ: 27.800

ΣΤΕΓΝΟΚΑΘΑΡΙΣΤΗΡΙΑ

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΤΟΛΗΣ
Καθαρίζονται δερμάτινα
παντός τύπου
N. ΖΕΡΒΑ 53 και Κ.Α. ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 154
ΤΗΛ. 37.013

ΓΑΛΛΙΚΑ

ΜΑΝΩΛΗ ΦΡΑΓΚΑΚΗ
Πτυχιούχος της Γαλλικής φιλολογίας του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
Καλαυδί 5 Άνω πλατεία 20.959 ΓΙΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛΗΜΑΤΑ 15 ΑΤΟΜΩΝ
Αρχιτεκτονική και προγραμματισμός
1. ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ, 2. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ,
3. ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΡΟΤΟΙΜΑΣΙΑ ΠΑΤΕΝΤ & SORBONNE
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: ΠΡΩΤΗ 10-12, ΑΠΟΛΕΥΜΑ 6-8
(ΕΚΤΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟΥ) 20.969

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 66 (6) στρεμμάτων στο Πέραμα με πανοραμική θέα κατάλληλη για οποιαδήποτε χρήση, επιχείρηση και ιδίως για εξοχική κατοικία. Τηλ. 32.093

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγρόκτημα 40 στρεμμάτων 350 ελφές φάφωσες λαδιού 350 αμυγδαλιών οπωροφόρα δένδρα, ασημένιο απέχει παραλία Καναλίου 15 χλμ/τα ασφάλτος ευκαρία Τηλ. 0682/22 31 01 9819908

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο έκτασης 1000 τ.μ. με φως, νερό, περιφραγή, οπωροφόρα δένδρα, κληματαριές, αμπελοκαλλιέργεια, τοποθεσία εις Κρύα. Πληροφορίες τηλ. 32.485 - 32.887

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5 στρεμμάτων στην κοινότητα Ανατολής επί της εθνικής οδού (40 χλμ.) ελεύθερης πρόσφυσης 50X100 μέτρα. Πληροφορίες τηλ. 23.188

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο ή δίδεται αντιπαροχή εις περιοχή Καραβάς Ιωάννινα. Πληροφορίες τηλ. 31.893

ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ μαθήματα Φυσικής - Χημείας - Μαθηματικών - Γαλλικών σε μαθητές Δημοτικού - Γυμνασίου - Λυκείου τηλ. 20.939

ΖΗΤΕΙΤΑΙ καθηγητής ΦΥΣΙΚΟΣ για φροντιστήριο. Τηλ. 92022, 34.045

ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΣ TRAVEL

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ εισιτήρια εσωτερικού - εξωτερικού όλων των εταιρειών.
ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ QANTAS TWA LUFTHANSA BRITISH MALEV ALITALIA CYPRUS SWISSAIR LOTAR FRANCE BALKAN κ.α.
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΑ
Με πλοία Ελλάδας - Ιταλίας - Πειραιώς - Ηράκλειο
ΜΕ ΠΟΥΛΑΜΕΝ για Ευρώπη
Ειδικές εκπτώσεις για ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ σε ειδικές τιμές.
ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ευχάριστες και φθηνές.
ΕΚΔΡΟΜΕΣ για ολό τον κόσμο ειδικά Αιγύπτου - Ρωσίας - Κύπρου - Βουλγαρίας - Βουδαπέστης - Ιταλίας - Ελβετίας - Λονδίνου - Παρισι - Κίνας.
Τηλ. 29.667 - 38.592

ΜΕΝΤΙΟΥΜ ΤΖΕΝΗ ΨΥΧΟΕΡΕΥΝΗΤΡΙΑ ΧΑΡΤΟΜΑΝΤΗΣ

Κύπρου 73 Αγία Βαρβάρα
Αιγάλεω
ΙΩΑΝΝΙΝΑ: ΤΣΑΚΑΛΩΦ 21
ΤΗΛ. 34.977
ΑΘΗΝΑ ΤΗΛ. 5445977
(Δέχεται στην Αθήνα από 9 μέχρι 15 κάθε μήνα)

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΥΠΕΡΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ ΣΤΑΥΡΟΥ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Επιδεικνύει Ακτινολογικών Εργαστηρίων Γ.Ν.Δ. Δέχεται με ραντεβού 28ης Οκτωβρίου 9 (Μεγαρο ΟΡΦΕΑ 1ος ορόφος) Τηλεφ. 30640-30618.

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ

ΧΡΗΣΤΙΑ-ΜΠΑΝ
ΛΥΜΒΟΛΟΓΟΓΡΑΦΟΣ
ΓΡΑΦΕΙΟ: Γαυία Ακαδημίας (65)
8 Γενναίου 8
(5ος ορόφος)
ΤΗΛ. 3620264 ΑΘΗΝΑ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

ΥΠΕΡΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ
ΣΤΑΥΡΟΥ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Επιδεικνύει Ακτινολογικών Εργαστηρίων Γ.Ν.Δ. Δέχεται με ραντεβού 28ης Οκτωβρίου 9 (Μεγαρο ΟΡΦΕΑ 1ος ορόφος) Τηλεφ. 30640-30618.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

ΥΠΕΡΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ
ΣΤΑΥΡΟΥ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Επιδεικνύει Ακτινολογικών Εργαστηρίων Γ.Ν.Δ. Δέχεται με ραντεβού 28ης Οκτωβρίου 9 (Μεγαρο ΟΡΦΕΑ 1ος ορόφος) Τηλεφ. 30640-30618.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

ΥΠΕΡΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ
ΣΤΑΥΡΟΥ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Επιδεικνύει Ακτινολογικών Εργαστηρίων Γ.Ν.Δ. Δέχεται με ραντεβού 28ης Οκτωβρίου 9 (Μεγαρο ΟΡΦΕΑ 1ος ορόφος) Τηλεφ. 30640-30618.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

ΥΠΕΡΧΟΤΟΜΟΓΡΑΦΙΑΣ
ΣΤΑΥΡΟΥ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Επιδεικνύει Ακτινολογικών Εργαστηρίων Γ.Ν.Δ. Δέχεται με ραντεβού 28ης Οκτωβρίου 9 (Μεγαρο ΟΡΦΕΑ 1ος ορόφος) Τηλεφ. 30640-30618.

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ «ΤΟ ΘΕΤΙΚΟ»

ΒΑΣΙΛΗΣ
ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΣ

ΣΠΥΡΟΣ
ΚΑΠΕΛΛΙΔΗΣ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗΣ

**ΔΙΔΑΣΚΟΥΝ-ΦΥΣΙΚΗ
-ΧΗΜΕΙΑ: ΒΑΣΙΛΗΣ
ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΣ
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ:
ΑΛΓΕΒΡΑ ΣΠΥΡΟΣ
ΚΑΠΕΛΛΙΔΗΣ
ΓΕΩΜΕΤΡΙΑ: ΔΗΜΗ-
ΤΡΗΣ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗΣ
ΕΚΘΕΣΗ-ΚΟΙΝΩΝΙΟ
ΛΟΓΙΑ-ΙΣΤΟΡΙΑ:
ΟΔΥΣΣΕΑΣ
ΤΟΛΟΓΛΟΥ**

ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΤΜΗΜΑΤΑ

1. 1ης ΔΕΣΜΗΣ (Φυσική - Χημεία - Μαθηματικά - Έκθεση)
2. 2ης ΔΕΣΜΗΣ (Φυσική - Χημεία - Βιολογία - Έκθεση)
3. 4ης ΔΕΣΜΗΣ (Μαθηματικά - Ιστορία - Κοινωνιολογία - Έκθεση)
4. Α και Β Λυκείου(Φυσική - Χημεία - Μαθηματικά - Έκθεση)
5. ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΟΛΥΚΛΑΔΙΚΩΝ ΛΥΚΕΙΩΝ
6. ΤΜΗΜΑΤΑ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ 1ης, 2ης και 4ης ΔΕΣΜΗΣ
7. Α, Β και Γ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Ο μεγάλος ανταγωνισμός των Γενικών εξετάσεων και η υψηλή βαθμολογία που απαιτείται για την εισαγωγή των μαθητών στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα επιβάλλει την επιλογή του σωστού Φροντιστηρίου με Μεθοδικότητα και Αποτελεσματικότητα εργασίας

ΑΠΟΔΕΙΞΗ: ΟΙ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΜΑΣ ΣΤΑ ΑΝΩΤΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ

ΟΙ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΕΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΜΑΣ ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 1985

1. Κύργιος Χρήστος 1ος Μηχ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών Πάτρα
2. Μηλιώνης Χαράλαμπος 1ος Ιατρικής Ιωαννίνων
3. Θεοπίστου Πολυξένη 1η Φυσικό Ιωαννίνων
4. Μολώνης Αικατερίνη 2η Φυσικό Ιωαννίνων
5. Κοράκης Σωτήρης 3ος Φυσικό Ιωαννίνων
6. Δούμα Δημήτρα 2η Βιολογικό Αθηνών
7. Λέκκου Παρασκευή 3η Ιατρική Ιωαννίνων
8. Κοράκη Ισμήνη 3η Χημείας Ιωαννίνων

9. Κωνσταντίνος Αθανάσιος Ιατρική Ιωαννίνων
10. Ράπτης Ιωάννης Ιατρική Αθηνών
11. Γαλιάν Χαρά Ιατρική Ιωαννίνων
12. Σηλιμπίρης Χρήστος Οδοντιατρική Θεσσαλονίκης
13. Τίκα Αικατερίνη Οδοντιατρική Θεσσαλονίκης
14. Ζιώγου Ευροσύνη Ιατρική Θεσσαλονίκης
15. Τσιόδουλος Στέφανος Φαρμακευτική Θεσσαλονίκης
16. Γουνοπούλου Δημήτριος Μηχ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών Πάτρας
17. Φούντος Ιωάννης Μηχ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών Πάτρας
18. Μπασιούνας Αθανάσιος Μηχ. Ηλεκτρονικών Υπολογιστών Πάτρας
19. Κοντογεώργιος Ευσταθίου Επιστήμη Ηλεκτρονικών Υπολ. Κρήτης
20. Βεκρής Νικόλαος Σχολή Μηχ. Αεροπορίας (ΕΜΑ)
21. Καίρης Στέφανος Ηλ/γών Μηχανικών ΕΜΠ Αθηνών
22. Αισιακός Μιχαήλ του Αθαν. Χημικών Μηχανικών Θεσ/νίκης
23. Καλάκου Έλλη Χημικών Μηχανικών Πάτρας
24. Καρατζοπούλου Λεωνίδα Ηλ/γών Μηχ. Θράκης
25. Κωσταδούρας Χρήστος Μηχανολόγων Μηχανικών Θεσ.
26. Λέκκος Αλέξανδρος Μηχανολόγων Μηχανικών ΕΜΠ Αθηνών
27. Παπαδημητρίου Μαρία Μηχανολόγων Μηχανικών ΕΜΠ Αθηνών
28. Διαμάντη Ανδρονίκη Χημείας Θεσ/νίκης
29. Ντόκας Κων/νος Φυσικής Ιωαννίνων
30. Γιοποπούλου Ευγενία Φυσικής Ιωαννίνων
31. Αισιακός Μιχαήλ του Ιωάννου Φυσικής Ιωαννίνων
32. Χαϊδών Αικατερίνη Μαθηματικό Θεσ/νίκης
33. Καρέτσος Στέφανος Μαθηματικό Πάτρας
34. Λένης Κίμων Μαθηματικό Ιωαννίνων
35. Παπαθανασίου Μαρία Πολ. Μηχ. Θράκης

36. Γαθριλά Αικατερίνη Πολ. Μηχ. Θράκης
37. Κεχαγιιάς Γεώργιος Βιολογικό Πάτρας
38. Μουσταφάλη Αικατερίνη Βιολογικό Θεσ/νίκης
39. Αλετριώτη Σαβή Βιολογικό Θεσ/νίκης
40. Χαρίτου Χριστίνα Γεωλογίας Πάτρας
41. Παπαστράτου Αικατερίνη Γεωλογίας Αθηνών
42. Κωσταδούρας Θεοδώρα Γυν. Ακαδ. Θεσ/νίκης
43. Καρμίνου Βασιλική Γυν. Ακαδ. Θράκης
44. Μπίτσας Σωτήριος Στρ. Σχ. Ευελπίδων (απλ.)
45. Κιόρτζης Ευάγγελος Στρ. Σχ. Ευελπίδων (απλ.)
46. Γκιζας Βασιλική Χαροκόπειος Σχολή Αθηνών
47. Ροκά Υδώνη Νηπιαγωγών Καρδίτσας
48. Ευαγγέλου Δέσποινα Νηπιαγωγών Καρδίτσας
49. Σιαπασούρα Ευαγγελία Νηπιαγωγών Χανίων
50. Καρμίνου Δημήτρα Οικονομικό Αθηνών
51. Βουλιγαρίτης Σπύρος Οικονομικό Πάτρας
52. Μηλαροκόστα Κων/νος Παίδ. Ακαδ. Ιωαννίνων
53. Παλατιδής Παύλος Παίδ. Ακαδ. Ιωαννίνων
54. Μυλοσυργίου Ελευθερία ΑΣΟΕΕ Αθηνών
55. Μπόζιος Κων/νος Ηλεκτρολόγος ΣΕΛΕΤΕ Αθηνών
56. Κούλας Γεώργιος Ηλεκτρολόγος ΤΕΙ Πειραιώς
57. Χατζούλης Αθανάσιος Ηλεκτρολόγος ΤΕΙ Πειραιώς
58. Φώλιας Κων/νος Ηλεκτρολόγος ΤΕΙ Λάρισας
59. Ράτσικας Ευάγγελος Μηχ. ΤΕΙ Σερρών
60. Κοντρούμης Δημ. Μηχ. ΤΕΙ Σερρών
61. Μενάγια Δέσποινα Φυσικοθεραπευτική ΤΕΙ Θεσ/νίκης
62. Καρτέρη Θεοδώρα Νοσηλευτική ΤΕΙ Ιωαννίνων
63. Ζήκα Γυλιάντα Νοσηλευτική ΤΕΙ Κρήτης
64. Κωνσταντινίδου Μαρία Νοσηλευτική ΤΕΙ Κρήτης
65. Κωνσταντινίδου Ιωάννα Δασοπονίας ΤΕΙ Μεσολογίου
66. Γιαννιούτσος Κων/νος Δασοπονίας ΤΕΙ Μεσολογίου
67. Κυριακούλης Χαράλαμπος Οχημάτων ΤΕΙ Κοζάνης
68. Μυλωνά Μαριανθή Τεχν. Πετρελίων ΤΕΙ Καβάλας
69. Μπέρη Παρασκευή Ιχθυοκαλλιέργεια ΤΕΙ Μεσολογίου
70. Βασιλά Ευαγγελία Διατροφής ΤΕΙ Θεσ/νίκης
71. Τζώλας Κων/νος Ζωικών Τροφίμων ΤΕΙ Θεσ/νίκης
72. Γιαννιούτσος Αρτεμής Νοσηλευτική ΤΕΙ Ιωαννίνων
73. Γκουρμετάς Αριάννη Ηλεκτρονικών ΤΕΙ Θεσ/νίκης
74. Ντάφλος Νικόλαος Εμπορ. ΤΕΙ Θεσ/νίκης
75. Παπαδίου Ιωάννης Φυσικής παραγ. ΤΕΙ Λάρισας
76. Παπαδίου Ιωάννης Φυσικής παραγ. ΤΕΙ Λάρισας

Συγχαίρουμε
τους μαθητές μας
για την
επιτυχία τους
και τους
ευχόμαστε
καλή
σταδιοδρομία.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΕΠΑΡΧΙΑ ΔΟΔΩΝΗΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ
ΠΡΩΤΟΠΑΠΙΑΣ
Αριθ. πρωτ. 961

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Πρωτοπαπίας διακηρύττει ότι Εκτίθεται εις μειοδοτικών διαγωνισμόν δι' ενσφραγισμένων προσφορών διά παστού εκπτώσεων άνευ ορίου επί του προϋπολογισμού της σχετικής μελέτης του έργου «Ανέγερση Κοινοτικού Καταστήματος».

Η δημοπρασία θα γίνει στα γραφεία της Κοινότητας την 22 Σεπτέμβρη έτους 1985 ημέρα Κυριακή και ώρα 11.00 έως 13.00 και ενώπιον της αρμοδίας επιτροπής.

Ο πρός του έργου ανέρχεται βάσει της μελέτης στο ποσό των δραχμών 4.000.000 δημοπρατούμενες εργασίες 4.000.000 δραχ.

Το έργο θα εκτελεσθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 1065/1980 του 28/1980 Ν. Δ/τος «περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών Ο.Τ.Α.» όπως τροποποιήθηκαν με το Ν. 1416/1984 και του Ν. 889/79 που ισχύουν δυνάμει του άρθρου 27 Ν. 1418/1984, καθώς και τις διατάξεις αυτού του Νόμου.

Στη δημοπρασία γίνονται δεκτές εργοληπτικές επιχειρήσεις εγγεγραμμένες στα ΜΕΕΠ Α τάξης και άνω για έργα Οικοδομικά όπως και κάτοχοι παλαιών Εργολαβικών Πτυχίων

Δ.Ε. που κατατάσσονται αυτοδικαίως κατά τις αντίστοιχες κατηγορίες και τάξεις στα ΜΕΕΠ με την παρ. 9 του άρθρου 16 του Ν. 1418/84.

Οι εργολάβοι Δ.Ε. πρέπει να προσκομίσουν στην επιτροπή της δημοπρασίας την προβλεπόμενη από τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6 του Ν. 689/77 και του άρθρου 2 του Π.Δ. 901/78 δήλωση, εγγύηση συμμετοχής 5% επί της αξίας των εργασιών που δημοπρατούνται.

Προθεσμία του έργου ορίζεται εις έξι μήνες από της εγκαταστάσεως του αναδόχου.

Ο ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν γνώση των όρων της δημοπρασίας στα γραφεία της Τ.Υ.Δ.Κ. Ιωαννίνων και στο γραφείο της Κοινότητας.

Πρωτοπαπία 11—1985
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
ΗΛΙΑΣ ΣΙΩΠΗΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Από τη Διεύθυνση Μ.Γ.Ε. Ιωαννίνων γίνεται γνωστό στους γονείς των μαθητών του Αριστοτελείου Γυμνασίου και Λυκείου ότι τα παιδιά τους θα εγγραφούν στα δημόσια Γυμνάσια και Λύκεια της πόλης και επομένως δεν πρέπει να ανησυχούν.

Επίσης γίνεται γνωστό ότι στις 12—9—85 και ώρα 1 το μεσημέρι θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα τελετών της Νομαρχίας σύσκεψη και παρακαλούνται οι γονείς να προσέλθουν.

Από τη Διεύθυνση Μ.Γ.Ε.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ Χ.Ε.Ν.

Επανεκτελούνται τα παιδικά προγράμματα
Τον Παιδόκοσμος
2ον Αγγαλικά
3ον Αποσχολήση παιδιών από ώρα 12 έως 2.30 μ.μ.
Παραφορίες κάθε Πέμπτη και Παρασκευή 11 έως 1 στο τηλ. 34.608

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Ο Αγροτικός Συν/σμός Πεδιάδος διακηρύσσει μειοδοτικών διαγωνισμόν με σφραγισμένες προσφορές και το δικαίωμα αντιπροσφοράν δια τον σπαρμό των αγροκτημάτων 2.000 στρεμμάτων την Κυριακή 15 Σεπτέμβρη και ώρα 11 π.μ. στο καφενείο του κ. Παύλου Χίτα.

Ο Πρόεδρος του Αγρ. Συλλόγου

ΛΥΚΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Στο Λύκειο θα λειτουργήσουν όπως πάντα οι σχολές ρυθμικής - μπαλέτου καθώς και ελληνικών παραδοσιακών χορών. Οι εγγραφές αρχίζουν από 10.9.85 και ώρα 6—8 μ.μ. και τα μαθήματα από 1ης Οκτωβρίου 1985. Επίσης από τον προσεχή Οκτώβριο θα επανεκτελεσθούν η μικτή χορωδία του Λυκείου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΔΩΡΕΕΣ

Η Πανελλήνια Ένωση Τεχνικού Προσωπικού Δ.Ε.Η. (Παράρτημα Ιωαννίνων - Θεσπρωτίας) εις μνήμην του συναδέλφου ΘΩΜΑ ΧΑΤΖΗ κατέθεσε στο Λύκειο Ανώτατων δρχ. 3.000.

Από την Δ/νση

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ

SIEMENS TPL DER 101 BARPHONE

2. ΓΡΑΜΜΕΣ Ο.Τ.Ε. ΕΔΣ 10 ΕΣΔΤΕΡΙΚΑ
3. ΓΡΑΜΜΕΣ Ο.Τ.Ε. ΕΔΣ 12 ΕΣΔΤΕΡΙΚΑ
4. ΓΡΑΜΜΕΣ Ο.Τ.Ε. ΕΔΣ 16 ΕΣΔΤΕΡΙΚΑ
5. ΓΡΑΜΜΕΣ Ο.Τ.Ε. ΕΔΣ 14 ΕΣΔΤΕΡΙΚΑ
6. ΓΡΑΜΜΕΣ Ο.Τ.Ε. ΕΔΣ 8 ΕΣΔΤΕΡΙΚΑ

Κ.Δ. ΡΟΥΜΕΛΗΣ Ο.Ε.
Ν. ΖΕΡΒΑ 72 ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 30.380

τα μάτια σας
και... μεις

ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ — ΟΠΤΙΚΑ

κωστής χολερας

αβέρωφ 11 23-636 ιωάννινα

Χωρίς στέγη

ΝΟΙΚΙΑ «ΦΩΤΙΑ»

Συνέχεια από την 1 η σελ. Φοιτητική εστία θα μπορούσε να καλύψει ένα κενό - έστω μικρό - φιλοξενώντας μερικές εκατοντάδες φοιτητών. Όμως με τον ρυθμό που γίνονται σήμερα οι εργασίες, η Φ.Ε. θα είναι έτοιμη μετά από αρκετά χρόνια...



Ποτέ δεν θα φθάναμε στην σημερινή απαράδεκτη κατάσταση, αν από παλιά λαβώνονταν όλα τα μέτρα. Τώρα όμως το κακό έγινε και κάθε χρόνο που περνάει θα χειροτερεύει. Κι οπωσδήποτε την... ζημιά θα την πληρώσει πάντα ο μισθωτός και ο υπάλληλος που θα δουλεύει μέρα νύχτα για να γεμίζουν τα ταμεία των ιδιοκτητών.

Όμως το καζάνι της οργής θράζει κι' όταν γίνει εκρήξη αλοιμόνο ο' όποιον θρεβεί κοντά. Για τον λόγο αυτόν οι τοπικές Αρχές, το Τ.Ε.Ε., τα Επιμελητήρια, οι Σύλλογοι κλπ. να καθίσουν μια μέρα και να εξετάσουν σοβαρά το πρόβλημα και αφού θρουν τις λύσεις να τις προωθήσουν αμέσως για εφαρμογή.

Όπως και να το κάνουμε, είναι ντροπή ο οικογενειάρχης να πληρώνει 25 ή 30.000 δρχ. ένα νοίκιο στα Γιάννινα. Είναι ντροπή ο φοιτητής να πληρώνει 18 ή 20.000 δρχ. για γκαρσονιέρα. Είπαμε εκμετάλλευση αλλά όχι ασοδοσία

ΤΑ ΕΝΟΙΚΙΑ

Αλλά και το κράτος Πανελλαδικά θα πρέπει να δώσει χέρι στο θέμα των

ενοικίων. Πέρσι που ασχοληθήκαμε με το ίδιο θέμα είχαμε προτείνει να χωριστούν οι πόλεις σε «ζώνες» και ανάλογα με το που βρίσκεται το κάθε κτίριο να ορισθούν τα ενοίκια με το τετραγωνικό. Έτσι ο κάθε ενοικιαστής ανάλογα με το τετραγωνικό θα δαλέξει και το σπίτι του... Δεν ξέρουμε αν αυτό μπορεί να εφαρμοστεί, αλλά σαν σκέψη το ξαναφύραμε.

Βέβαια το ιδανικότερο θα ήταν να κτίσει το κράτος πολυκατοικίες και οι πολίτες να εξοφλούν τα διαμερίσματα σιγά - σιγά.

—Δεν είναι λοιπόν άστοχο αυτό που καθημερινά πλέον ακούγεται στα Γιάννινα. «Τα ενοίκια είναι τόσο ψηλά που δεν τα φθάνουν ούτε οι... προνομιούχοι...»

Αλλά αυτή η ασοδοσία θα τραβήξει για πολύ! Δεν υπάρχει κανένας να δώσει ένα χιλιάρι στους ανθρωπώπους αυτούς που εκμεταλλεύονται άγρια την ανάγκη συνανθρώπων να στεγάσουν τις οικογένειές τους;

Που είναι η προστασία των πολιτών από τους σύγχρονους «μαυραγορίτες»;

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΥΡΟΥΣΗΣ

! ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ!

Το εκπαιδευτήριο Γαλλικής Γλώσσας

ΜΑΝΩΛΗ ΦΡΑΓΚΑΚΗ

συγχαίρει για την επιτυχία τους στις Γενικές εξετάσεις 1985 και εύχεται καλή πρόοδο στους μαθητές τους:

ΒΑΖΑΛΟΥΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ (Γαλλική Φιλολογία Θεσ.)

ΗΓΟΥΜΕΝΙΑΝ ΕΥΑΓΓΕΛΟ (Ακαδημία Ιωαννίνων)

ΚΟΙΛΑΚΟΥ ΕΛΛΗ (Χημικών Μηχανικών Πάτρας)

ΚΟΥΛΑ ΙΩΑΝΝΑ (Νηπιαγωγών Καρδίτσας)

ΚΥΡΙΑΖΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ (Πολιτικές επιστήμες Αθηνών)

ΛΑΓΚΑ ΝΑΤΑΣΑ (Νομική Θεσσαλονίκης)

ΝΤΟΥΧΟ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ (Ιατρική Σχολή Κρήτης) και

ΠΗΧΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ (Ακαδημία Ιωαννίνων)

Θέλετε ειδη υγιεινής για το μπάνιο σας;

Ελάτε στην καινούργια μας έκθεση **ΠΟΥΚΕΒΙΑ 146** θα βρείτε ειδη υγιεινής, πλακίδια Ιταλίας και εγχώρια, πανταφές Ιταλίας - Γερμανίας.

Επίσης ηλιακά θερμοσύφωνα **THERMOCAL** λεβήτες, καυτήρες, αυτοματισμοί κεντρικής θέρμανσης **Lamporgini**.

Σε τιμές που θα σας συμφέρουν.

Τηλ. 27.726 **ΕΜΠΟΡΟΥΔΡΑΥΛΙΚΗ ΠΑΝΝΙΝΑ**

ΣΠΕΙΡΑΤΙΚΟΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΚΟΗΜΕΡΙΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΙΑ: Λουκία Ελεφθ. Τζάλλα
ΕΚΔΟΤΗΣ: Κίμων Ευθ. Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Γεώργιος Κηρύσιος
ΓΡΑΦΕΙΑ Γιαννινα δόος Οπλ. Ποντίστης αριθ. 17α
τηλ. 26.300 και 25.771
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ: Ελεονώρα τηλ. 61.455.
61.584

Τους έβαλαν μπροστά και αποδεκατίστηκαν

ΕΛΛΗΝΕΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΑΝ ΟΙ ΤΟΥΡΚΟΙ ΣΤΗΝ ΑΠΟΒΑΣΗ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 11—Τρομοκρατία, φυλακίσεις, βασανιστήρια και θάνατος συνθέτουν την εικόνα της τουρκικής πολιτικής εναντίον των Ελλήνων που έμειναν στη Μικρά Ασία, ενώ στην εισβολή του 1974 χρησιμοποιήθηκε τάγμα Ελλήνων της Τουρκίας, κατά την απόβαση στην Κερύνεια, το οποίο σχεδόν αποδεκατίστηκε.

Τα συγκλονιστικά αυτά στοιχεία έδωσε στις κυπριακές αρχές ένας από τους 11 Τούρκους ναύτες που κρατούνται σχετικά

μέ την υπόθεση της ανεύρεσης, σε τρία πλοία τους που περνούσαν από την περιοχή της Αγίας Νάπας, 14 τόννων χαλός.

Ο κρατούμενος αυτός ηλικίας 25 χρονών, που δεν του είχε γίνει περιτομή—όπως επιβάλλει το κοράνι στους μουσουλμάνους—αποκάλυψε ότι η χούντα της Τουρκίας τον ανάγκασε όπως και άλλους Έλληνες ν' αλλάξει το όνομά του από Ιωσήφ Μιχαήλ Λεβέντης σε Γιουσούφ Μιχαήλ Ερκέκ (Ερκέκ σημαίνει Λεβέντης).

Επίσης είπε ότι έχει δύο παιδιά, το Μιχαήλ και την Ιουλία, ενώ τη γυναίκα του τη λένε Σάρα. Στο χωριό Τικακλικού, που βρίσκεται 23 χιλιόμετρα από την Αντίοχεια και 83 χιλιόμετρα από την Αλεξανδρέττα, διαμένουν 300 οικογένειες Ελλήνων και είναι όλοι χριστιανοί ορθόδοξοι. Στο χωριό υπάρχουν δύο εκκλησίες και δύο ιερείς και εκεί γιορτάζεται κάθε γιορτή της χριστιανότητας, με όλα τα έθιμα. Στην εκκλησία πηγαίνουν όλοι, παρά τους εκφοβισμούς των τουρκικών αρχών. Η λειτουργία στις εκκλησίες γίνεται στην αραβική γλώσσα, η οποία και είναι η τοπική γλώσσα, αφού απαγορεύεται αυστηρά η χρήση της ελληνικής. Για να μιλήσει κανείς ελληνικά πρέπει να το κάνει ψιθυριστά μέσα στο σκοτάδι ή σε πολύ απόμακρο μέρος.

Στά σχολεία διδάσκεται η τουρκική. Το χωριό, όπως και όλα τα γύρω χωριά που είναι ελληνικά, είναι διαρκώς αποκλεισμένα και για να μετακινηθεί κανείς απαιτείται ειδική άδεια από το στρατό. Αποτέλεσμα αυτού του αποκλεισμού είναι οι κάτοικοι τους να ζούν μέσα στη φτώχεια και τη μιζέρια, μιά και κανένα ενδιαφέρον δεν δείχνουν οι τουρκικές αρχές.

Αναφερόμενος στο στρατό και στο θέμα της αποστολής Ελλήνων της Τουρκίας στην Κερύνεια στις 20 Ιουλίου 1974, ο Ιωσήφ είπε:

«Όταν κληθούμε να καταταγούμε στον τουρκικό στρατό, για τη θητεία μας, μεταφερόμα-

Άγρια και σήμερα η καταπίεση Ελλήνων στην Τουρκία

στε σε διαφορετικά στρατόπεδα, που πήγα εγώ μαζευτήκαμε γύρω στους 800 Έλληνες και για δύο χρόνια υποστήκαμε κάθε είδους βασανιστήρια. Σ' όλο αυτό το διάστημα, δεν ήλαμε σ' επαφή με κανένα «ούτε είχαμε καμιά σχέση με τον τουρκικό στρατό. Είμαστε εντελώς αποκομμένοι».

Εκεί, έμαθα πως σκόπημα οι Τούρκοι έριξαν πρώτο ένα τέτοιο τάγμα Ελλήνων, το 1974, κατά την απόβαση στην Κερύνεια, με αποτέλεσμα τον θάνατο πολλών. Κι όταν το πρώτο μέρος της απόβασης είχε λήξει, απεσυραν το τάγμα και το επανέφεραν στο στρατόπεδό του. Τους θανάτους αυτούς, οι τουρκικές

αρχές τους εκμεταλλεύτηκαν, γυρίζοντας όλα τα χωριά και διακηρύσσοντας πως ο ελληνικός στρατός και οι Έλληνες ήταν οι δολοφόνοι.

Στο μεταξύ, έγινε γνωστό πως και δεύτερος κατηγορούμενος αποδείχθηκε πως είναι Έλληνας, χριστιανός ορθόδοξος. Ανήθηκε όμως να μιλήσει, εκφράζοντας φόβους για την τύχη της οικογενείας του.

Πρόκειται για τον κατηγορούμενο Γκιλμάζ. Το μόνο που ανέφερε ήταν πως η μητέρα του ονομάζεται Μαρία και πως μετά την υποχρεωτική αλλαγή των ονομάτων οι στρατιωτικές αρχές της έδωσαν το όνομα Μαριγιέ.

ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟΝ Σ.Ε.Β ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 11—Τήν ικανοποίησή τους για τις εξαγγελίες του πρωθυπουργού στο λόγο του στη Δ.Ε.Θ., σχετικά με τα θέματα της οικονομίας, εκφράζουν έγκυροι βιομηχανικοί κύκλοι επισημαίνοντας ότι στο χώρο της μεταποίησης υπάρχει η εμπιστοσύνη ότι σύντομα θα εφαρμοστούν σχετικά μέτρα.

Βιομηχανικοί κύκλοι τόνιζαν ότι ήδη έχουν αναπροσαρμόσει τις θέσεις τους, με ρεαλιστικότερες προτάσεις που να μην απέχουν από γενικότερο πλαίσιο της οικονομικής πολιτικής της κυβέρνησης. Τις προτάσεις τους αυτές οι εκπρόσωποι της βιομηχανίας, όπως χαρακτηρι-

στικά ανέφεραν τις έχουν ήδη θέσει υπόψη των αρμοδίων.

Στο μεταξύ αναφορικά με τα μέτρα για την αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής κύκλοι του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών, επικροτούσαν τις σχετικές εξαγγελίες για τις κατευθύνσεις της πολιτικής, αλλά και της σχετικής πρακτικής που όπως ανακοινώθηκε, ακολουθεί ήδη το υπουργείο Οικονομικών στον τομέα αυτό.

Πρέπει να σημειωθεί ότι στη σύσκεψη, που έγινε τη Δευτέρα στο υπουργείο Οικονομικών συμμετείχε και εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελλήνων Βιομηχάνων.

ΣΠΟΡ

Σάββατο και Κυριακή ΒΑΛΚΑΝΙΚΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΚΩΠΗΛΑΣΙΑΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΜΑΣ

Στη λίμνη της πόλης μας θα γίνουν το Σάββατο και την Κυριακή στις 14 και 15 του μήνα οι Βαλκανικοί αγώνες κωπηλασίας. Στους Αγώνες συμμετέχουν οι εξής χώρες:

Βουλγαρία, Ρουμανία, Γιουγκοσλαβία, Τουρκία και Ελλάδα.

Η προετοιμασία για την διεξαγωγή των αγώνων άρχισε πριν από πολύ καιρό και τώρα όλα πια είναι έτοιμα. Στους αγώνες θα παρευρίσκονται ο Πρόεδρος της Πανελληνίας Κωπηλατικής Ομοσπονδίας κ. Ξύλας, ο αντιπρόεδρος κ. Αλαμανιώτης ο ταμίας κ. Ανδρεάδης και ο έφορος δημοσίων σχέσεων κ. Κολάρος που έχει αναλάβει και την προετοιμασία των αγώνων.

Με το κλιμάκιο αυτό και με την πολύτιμη συμμετοχή των τοπικών αρχών της πόλης μας (πολιτικών και στρατιωτικών) η επιτυχία των αγώνων θεωρείται βέβαιη. Ακόμα η Πανελλήνια Ομοσπονδία Κωπηλασίας στοχεύει στην αναβάθμιση των Βαλκανικών αγώνων Κωπηλασίας.

Η ομάδα των Ρουμάνων αθλητών έχει έλθει κιόλας στην πόλη μας. Σήμερα αναμένονται και οι υπόλοιπες ομάδες. Στους αγώνες θα πάρουν μέρος 350 περίπου αθλητές απ' όλες τις χώρες.

Οι αγώνες γίνονται στην πόλη μας γιατί διαθέτει τις κατάλληλες προϋποθέσεις για την διεξαγωγή τους (Στίβος κωπηλασίας, πύργος αφετηρίας και θερματισμού, χώροι εγκατάστασης και εναπόθεσης οκαφών στο χώρο της

Λιμνοπούλας).

Η τελετή έναρξης των αγώνων θα γίνει την Παρασκευή το απόγευμα στην κεντρική πλατεία της πόλης όπου θα παρευρίσκονται οι αθλητές και θα γίνει έπαρση της Βαλκανικής και ελληνικής σημαίας.

Επίσης θα γίνει προσφώνηση από το Πρόεδρο της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Κωπηλασίας κ. Ξύλα και από το Δήμαρχο της πόλης κ. Χαρίλαο Τόλη. Ύστερα θα ακολουθήσει μουσική για μισή ώρα περίπου από φολκλорικό συγκρότημα.

Το Σάββατο το θράδυ στο ξενοδοχείο Ξενία θα γίνει συνέλευση των αρχηγών των ομάδων με σκοπό τη γνωριμία μεταξύ τους, τη σύμφιση των σχέσεων των χωρών και ακόμη την αναβάθμιση του αθλήματος. Την Κυριακή το θράδυ θα γίνει στα Λιθαρία γλέντι στο οποίο θα συμμετέχουν οι αθλητές όλων των ομάδων.

Οι αγώνες θα διεξαχθούν προμεσημβρινές ώρες.

Πιστεύουμε ότι αξίζει τον κόπο η παρακολούθηση των αγώνων γιατί πρόκειται για ένα από τα καλύτερα αθλήματα που δυστυχώς όμως στις μάζες των ανθρώπων παραμένει ακόμη άγνωστο. Από τη δική μας πλευρά ευχόμαστε ομαλή διεξαγωγή των αγώνων και καλή επιτυχία στην ελληνική ομάδα στην οποία συμμετέχουν και Γιαννιώτες αθλητές.

ΣΩΤΗΡΗΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

Ολοκληρώθηκε στην Βουλή η συζήτηση για το δασμολόγιο

ΑΘΗΝΑ, 11.- Ολοκληρώθηκε χθες στη Βουλή η συζήτηση των άρθρων του Νομοσχεδίου «κύρωση δασμολογίου εισαγωγής και άλλες τελωνειακές διατάξεις».

Τα άρθρα ψήφισε το ΠΑΣΟΚ, και η Ν.Δ. ενώ τα κατηγόρησε το ΚΚΕ. Μιλώντας, κατά τη σημερινή συζήτηση ο υπουργός Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας τόνισε ότι:

«Σημαντικό θήμα για την πάταξη της δασμοδιαφυγής και φοροδιαφυγής αποτελεί η επιβολή σοβαρών ποινικών και διοικητικών κυρώσεων, σε περιπτώσεις υπερτιμολόγησης και υποτιμολόγησης των εισαγομένων εμπορευμάτων».

Ο κ. Τσοβόλας αναφέρθηκε επίσης στα μέτρα που πήρε η κυβέρνηση για την προώθηση και ανάπτυξη της εισαγωγής γούνας και της σχετικής υπο-

βοήθησης των βιοτεχνών.

«Τα μέτρα αυτά -είπε-, που παίρνονται, θα συμβάλουν στη συγκράτηση των κατοίκων στις αγροτικές περιοχές».

Οι ποινές για τις υπέρ τιμολογήσεις και υποτιμολογήσεις επιβάλλονται με ειδικές διατάξεις του άρθρου 4 του Νομοσχεδίου.

Ο Κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της Ν.Δ. κ. Μιχ. Παπακωνσταντίνου, ζήτησε περισσότερη προστασία της εμπορίας και εξαγωγής της γούνας την οποία χαρακτήρισε «εθνικό πλούτο». «Χρειάζεται -είπε- καλύτερη οργάνωση των εξαγωγικών φορέων της γούνας».

Σήμερα η Βουλή θα συζητήσει το Νομοσχέδιο «Υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων» του υπουργείου Εργασίας.

ΣΤΗΝ ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ Ο.Η.Ε. Ο ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ



Ο κ. Κ. Παπούλιας

ΑΘΗΝΑ, 11.- Ο υπουργός Εξωτερικών κ. Κάρολος Παπούλιας πρόκειται να μεταβεί στις 22 Σεπτεμβρίου στην Νέα Υόρκη (όπου θα παραμείνει μέχρι τις 2 Οκτωβρίου) για να λάβει μέρος στην γενική συνέλευση του ΟΗΕ. Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος κ. Λαλιώτης, που έκανε την σχετική ανακοίνωση απαντώντας σε σχετικές ερωτήσεις των πολιτικών συντακτών είπε ότι:

Μόλις οριστικοποιηθεί το πρόγραμμα των επαφών ο κ. Παπούλιας στην Αμερική θα ανακοινωθεί. Δεν έχει προγραμματισθεί καμία συνάντηση του πρωθυπουργού κ. Παπανδρέου με τον αντιπρόεδρο των ΗΠΑ κ. Μπους ή με τον υπουργό Εξω-

τερικών κ. Σουλτς κατά την επίσκεψή του (του Πρωθυπουργού) στα τέλη Οκτωβρίου στη Ν. Υόρκη, για τα 40χρονα από την ίδρυση του ΟΗΕ.

Επίσης ο εκπρόσωπος απαντώντας σε άλλη ερώτηση με αφορμή δημοσίευμα της εφημερίδας «Μεσημερινή» ότι «άρχισε ανοιχτό παζάρι για τις βάσεις» και ότι θα υπάρξει συνάντηση του πρωθυπουργού με τον Πρόεδρο Ρήγκαν, είπε ότι «δεν υπάρχει κανένα παζάρι για τις βάσεις» και πρόσθεσε ότι «όπως έχω πει και στο παρελθόν ο πρωθυπουργός δεν θα δεχθεί να συναντηθεί παρεμπιπτόντως με τον κ. Ρήγκαν, παρά μόνο αν υπάρξει επίσημη πρόσκληση».

Εξάλλου ο εκπρόσωπος, από τον οποίο ζητήθηκε να σχολιάσει την δημοσιευθείσα στις εφημερίδες επιστολή του γερομιαστή Πρέσλερ προς τον πρόεδρο Ρήγκαν με την οποία του «συνιστά» να συναντηθεί με τον πρωθυπουργό κ. Παπανδρέου «προς όφελος και των δύο χωρών» και εκτιμά ότι η Ελλάδα «έχει χαμηλώσει τον τόνο της» της σχέσης με τις ΗΠΑ, δήλωσε:

«Η κυβέρνηση δεν έχει κανένα λόγο να σχολιάσει τις προτροπές του κ. Πρέσλερ προς τον Πρόεδρο Ρήγκαν, που οφείλονται σε προσωπικές του εκτιμήσεις».

Εξάλλου ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης κ. Γ. Χαλαραμπόπουλος δέχθηκε σήμερα το πρωί σε αποχαιρετητήρια επίσκεψη τον πρέσβη των Η.Π.Α. κ. Μ. Στέρνς.